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Abstrakt (česky)

Práce zpracovává téma meziknihovních výpůjčních služeb na obecné

úrovni. Zmíněny budou i trendy dalšího rozvoje tohoto typu služeb.

Analyzován je vývoj MVS ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně a to

zejména na základě existující evidence od roku 2004. Práce zachycuje funkční

i organizační zajištění MVS v této knihovně v současnosti a na základě

zjištěných skutečností a se zohledněním Koncepce rozvoje knihoven ČR na

léta 2011 – 2015 včetně internetizace knihoven uvede možné perspektivy

rozvoje a zajištění MVS v Kladně.

Abstract (in English)

This thesis deals with the topic of interlibrary loan services (ILS) at

general level. In addition, the trends of further development of this type of

service are outlined. In specific technical part of this thesis, the development of

ILS in the Central Bohemian Research Library in Kladno is analyzed, mainly

on the basis of existing records since 2004. The thesis describes the function

and organization of ILS in this library at present and taking into account The

Concept of Development of Libraries in the Czech Republic for the years 2011

– 2015, including the implementation of internet in libraries, the thesis also

lists the possible prospects of development and ensuring ILS in Kladno for the

oncoming period.
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Předmluva

Předkládanou bakalářskou práci jsem vypracovala jako svoji

absolventskou práci oboru Informační studia a knihovnictví na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Tato bakalářská práce je vypracována

v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je analyzovat meziknihovní

výpůjční služby (dále jen MVS) ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně za

období 2004 až 2014. Práce zpracovává téma meziknihovních výpůjčních

služeb na obecné úrovni. Zmíněny budou i trendy dalšího rozvoje tohoto typu

služeb. Analyzován je vývoj MVS ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně

a to zejména na základě existující evidence od roku 2004.

Práce zachycuje funkční i organizační zajištění MVS v této knihovně

v současnosti a na základě zjištěných skutečností a se zohledněním Koncepce

rozvoje knihoven ČR na léta 2011 – 2015 včetně internetizace knihoven uvede

možné perspektivy rozvoje a zajištění MVS v Kladně. Při volbě tématu jsem

využila skutečnost, že v SVK pracuji od roku 2003 v oddělení akvizice,

a mohu zde sledovat a podílet se na postupném nárůstu knihovního fondu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich (Úvod) seznamuje

s meziknihovními výpůjčními službami jako součásti systému meziknihovních

služeb. Kapitola druhá (Teoretická východiska pro MVS) se zaměřuje na

legislativní rámec služby a nastínění současných problémů s ní spojených.

Seznamuje s koncepcí jako zdroje k stanovení dílčích cílů a v neposlední řadě

k nejdůležitějšímu cíli, k vybudování centrálního portálu. Hlavní třetí kapitola

(Praxe MVS v SVK) je nejobsáhlejší. Prakticky popisuje organizaci práce

a seznamuje s managementem příslušného odboru a reaguje na rozhovor s jeho

vedoucím pracovníkem. V této kapitole je rovněž kvantitativní analýza vývoje

let 2004 a 2014 a vyhodnocení dílčích výzkumů. Závěr je věnován budoucnosti

služby ve zkoumané organizaci.

V práci byly využity následující metody: analýza dokumentů

a komparace. Bylo použito 27 informačních zdrojů, které tvoří legislativní

dokumenty a metodické materiály. Čerpáno bylo také z webových stránek,

především SVK v Kladně, Ústřední knihovnické rady a Centrálního portálu

knihoven. Osobní dotazování bylo provedeno dohodnutým rozhovorem

s vedoucí pracovnicí Odboru služeb SVK v Kladně (viz Příloha B) a doplňující

konzultace s pracovnicí IT, MVS a ředitelem SVK. Při zpracování byly využity

i statistické údaje z NIPOSu [Lindnerová, 2015] za rok 2014, které nejsou

dosud publikovány, a proto analýza poskytuje relevantní obraz o stavu v České

republice.

Bakalářská práce je vytvořena v souladu s platnými vnitřními předpisy

FFUK a dalšími metodickými pokyny a normativními dokumenty. Text práce

(bez příloh) je o rozsahu 79 569 znaků. Pro dokladování a přehlednost

některých údajů jsou grafy a tabulky vloženy přímo do textu práce. Použitá

literatura a další zdroje jsou citovány dle platné normy ČSN ISO 690, pro

citace v textu je použit Harwardský systém (forma jméno-datum).
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1 Úvod

Meziknihovní výpůjční služby (dále jen MVS) jsou součástí systému

meziknihovních služeb (dále jen MS), ke kterým podle Metodických pokynů

pro meziknihovní služby v České republice kromě MVS patří meziknihovní

informační služby a meziknihovní reprografické služby. Toto rozdělení

vychází ze zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování

veřejných a informačních služeb (knihovní zákon), kde je v § 2, písm. d)

vymezen pojem meziknihovní služby. Každá z těchto částí nebo forem

meziknihovních služeb má svoje specifika, zcela jiné organizační aspekty

i problémové okruhy. Proto jsem se ve své práci zaměřila na problematiku

MVS jako samostatné oblasti, ale tam, kde je použit termín meziknihovní

služba nebo služby, vztahují se uváděné skutečnosti samozřejmě i na MVS

jako jednu z jejích forem. V praktické části analyzuji proces MVS ve

Středočeské vědecké knihovně v Kladně, ve které pracuji od roku 2003,

napomáhám zde s distribucí dokumentů objednaných v rámci MVS a podílím

se tak na této službě v knihovně, která je v současné době největším

poskytovatelem MVS v České republice. [Česko, 2001].
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2 Teoretická východiska pro MVS

2.1 Vymezení pojmu Meziknihovní výpůjční služby

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

(TDKIV) definuje Meziknihovní výpůjční služby jako [Planková, 2003]:

„Komplex odborných a technických činností, které uskutečňují knihovny mezi

sebou a jejich cílem je zprostředkovat svým uživatelům knihovní jednotky,

popř. jejich kopie, bez ohledu na místo jejich uložení. Meziknihovní výpůjční

služba je založena na principu reciprocity, z něhož pro zúčastněné instituce

vyplývá povinnost poskytovat tyto služby z vlastních fondů, jsou-li o ně

požádány.“ Stručně shrnuto pak „Cílem meziknihovních služeb a dodávání

dokumentů je zajistit uživatelům přístup k dokumentům, které se nenacházejí

v jejich vlastní knihovně.“ [Košťálová, 2014 s. 183]. Princip reciprocity

a vzájemné povinnosti daný § 14 knihovního zákona je proto zcela zásadní pro

fungování celého MVS. Dalším nutným předpokladem je i odpovídající

technické a programové vybavení jednotlivých knihoven, tento předpoklad je

ve výše uvedené definici zahrnutý pod pojmem komplex odborných

a technických činností. V neposlední řadě je nutno do tohoto komplexu

zahrnout i odborně vzdělané zaměstnance – knihovníky, kteří jsou schopni

celou tuto složitou strukturu uvést do pohybu. Samotná myšlenka MVS

vychází z potřeby odstranit rozpor mezi potřebou uspokojit specializované

požadavky uživatelů na přístup ke konkrétním informacím a materiálům na

straně jedné a omezenými kapacitami (finančními zdroji, knihovním fondem)

poskytovatele na straně druhé. Myšlenka vychází z pojetí perspektivy

světového knihovnictví jako směřování ke vzájemnému sdílení informačních

zdrojů mezi knihovnami na úrovní regionální, státní i mezinárodní. Rozvoj

MVS a dodávání dokumentů představuje pak základní formu vzájemné

spolupráce knihoven a je významným nástrojem pro efektivní využívání

informačních zdrojů pořízených z veřejných rozpočtů.
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2.2 Legislativní rámec MVS

Základní právní normou, na jejímž základě MVS funguje, je zákon

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

a informačních služeb (knihovní zákon). Jak již bylo uvedeno, vymezuje nejen

pojem meziknihovních služeb, ale stanoví zejména základní parametry tohoto

procesu. Meziknihovními službami, kam patří i MVS, se zabývá § 14 této

právní normy. Princip reciprocity a vzájemné povinnosti platí oboustranně.

Povinnost pro knihovnu, která nemá k dispozici požadovaný dokument, je dána

v odst. 1, který stanoví, že: „Pokud v knihovním fondu knihovny není dokument,

jehož zpřístupnění si její uživatel vyžádal, má provozovatel této knihovny (dále


[…]


samostatným objednáváním prostřednictvím systému a objednávkou z

webového formulář. A tato praxe vlastně byla nastavena i díky ní a jejímu

pohledu na svoji práci. S knihovnicemi, které se na ni obracejí má

profesionální, ale zároveň velice přátelský vztah. Vstřícný a osobní přístup je

velmi důležitou součástí služeb a o to se snažím nejen v této oblasti.

Otázka 5. Jakým způsobem se Vy sama podílíte na MVS v SVK?

Vytvářím systém fungování meziknihovní služby v naší knihovně.

Samozřejmě zajišťuji dílčí úkoly - zodpovídám dotazy z knihoven, sjednávám

smlouvy pro neregistrované knihovny, (se změnou občanského zákoníku je

bude nutné aktualizovat). Podílím se na vypracování tabulek, které slouží jako

podklad pro vytváření faktur, v rámci služeb také vyhledávám dokumenty ve

skladech a probírám dílčí problémy kolegyní. Protože zažití praxe teprve

umožňuje vytvářet funkční systém této služby.

Otázka 6. Proč si myslíte, že je o Vaše služby takový zájem – tedy největší

zájem v ČR?

Máme systém, kterým se nám daří dosahovat rychlé realizace výpůjčky.

Také rozsah a kvalita našeho fondu je vynikající, a to je zejména kvalitní

akviziční činností. A pak také již zmíněný vstřícný přístup a také to, že tuto

službu poskytujeme ve stejném rozsahu jako naším uživatelům.

Otázka 7. Jak je to s propagací Vaší služby?

Jistě, svoji roli má i propagace. Zejména směrem ke středočeským

knihovnám. Zhruba tři čtvrtiny výpůjček je vyžádáno knihovnami

Středočeského kraje, čtvrtina knihovnami mimo náš kraj.

Otázka 8. Jaké jsou důvody využívání Vašich služeb i mimo Středočeský

kraj?
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Tyto důvody nelze bez průzkumu úrovně poskytování v jiných

knihovnách stanovit, ale zřejmě naše služba předčí v některých, pro knihovny

důležitých ukazatelích, jiné knihovny.

Otázka 9. Můžete přibližně datovat počátky současného charakteru

služeb?

Charakter současné meziknihovní služby se začal utvářet v září 1997,

kdy byl spuštěn automatizovaný systém. Žádající knihovny byly postupně

ukládány do systému, výpůjčky byly realizovány již výhradně jeho

prostřednictvím.

Otázka 10. Jak se díváte na dosažitelnost dokumentů pro vlastní uživatele

versus vyřízení požadavků od jiných knihoven?

Náš systém meziknihovních služeb je založen na principu zachování

stejného přístupu k našim registrovaným uživatelům a k registrovaným

uživatelům jiných knihoven. Zjednodušeně řečeno, co si může půjčit absenčně

náš uživatel, může si půjčit i uživatel jiné knihovny. Podle potřeb a požadavků

uživatelů se dá situace řešit i nákupem dalších exemplářů do našeho fondu.

V současné době se nestává, že by půjčení dokumentu výrazně ,,poškodilo“

naše registrované uživatele.

Otázka 11. Máte stejný názor například i u novinek z beletrie?

Ano, mám. Žádný uživatel by neměl být omezován ve smyslu

nepůjčení novinek či některých typů dokumentů, např. skript. Myslím si, že

není naším úkolem řešit a rozhodovat, zda je výpůjčka ke studijním účelům,

a zdá se být „opodstatněnější“, či k zájmovým, a zdá se být „zbytnější“. Čtenář

má jednoduše právo požádat, prostřednictvím své knihovny, o půjčení knihy

dostupné v jiné knihovně.

Otázka 12. Které dokumenty nepůjčujete formou MVS?

U knih výjimečné historické nebo jiné hodnoty nabídneme možnost

studia v naší knihovně, bez nutnosti jakékoli registrace. Další skupinou jsou

dokumenty určené jen k prezenčnímu studiu, ať jsou to např. seriály nebo
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knihy. Seriály a knihy určené k prezenčnímu studiu řešíme individuálně. Spíše

však půjčíme a žádající knihovně dáme do podmínek pouze prezenční

vypůjčení.

Otázka 13. Proč SVK, jako žádající knihovna, nemá předtištěný formulář na

MVS?

Formulář jsme měli, ale vzhledem k malému počtu požadavků, a tomu,

že každý knihovník ví, co je potřeba za údaje, jsme ho zrušili.

Otázka 14. U institucí uplatňujete pěti-týdenní lhůtu na vypůjčení.

Neuvažujete o její zkrácení?

Tímto tématem jsme se zabývali, ale jakákoliv výjimka způsobuje

problémy. A navíc, jak jsem zmínila, nezpůsobuje zásadní problémy.

Knihovny si mohou, pokud není dokument žádán jiným uživatelem, výpůjčku

v systému i samy prodloužit. Rozhodli jsme se zachovat stejné podmínky pro

uživatele jiných knihoven – 4 týdny pro výpůjčku a týden na přepravu.

Otázka 15. Proč neuplatňujete sankce jako dožádaná knihovna u žádajících

knihoven?

Knihovny jsou vesměs disciplinované, je v tom také míra loajality, není

potřeba uplatňovat sankce, děje se to jen v opravdu jednotlivých případech.

Otázka 16. Nevíte, kolik uživatelů si v SVK založilo účet mojeID?

Letos to bylo 14 uživatelů.

Děkuji za rozhovor.
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Příloha C

Webová stránka SVK odkazující na MVS
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Příloha D

Cesta požadavku registrovaného uživatele SVK – SVK zde figuruje

jako žádající knihovna

Jitka Slavíková, Analýza stavu a perspektiv meziknihovních výpůjčních služeb
ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně

VIII

Příloha E

Cesta požadavku uživatele registrovaného v žádající knihovně – SVK

zde figuruje jako dožádaná knihovna