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Otázka k obhajobě:

1. Jaké funkce navrhuje autorka pro doplnění do systému ARL viz její poznámka na s. 33?

Bakalářská práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Úvodní část teoreticky uvádí do problematiky,
na základě komplice zdrojů je popsána aktuální
situace, která se vztahu zejména
k ambicióznímu projektu Centrálního portálu
knihoven. Případová studia MVS v SVK Kladno
je uvedena stručnou všeobecnou informací o
knihovně. Následuje popis systému MVS v této
knihovně, včetně organizačního zabezpečení.
Text vhodně doplňují fotografie provozu a
vývojové diagramy agend. Popsána je i agenda
související se službami České pošty, která je
v SVK Kladno unikátní (na tuto unikátnost
autorka ovšem neupozorňuje). Významný
přínos práce přináší analytická část práce (od s.
39). Všechny dílčí tabulky přináší velmi
zajímavé podněty (např. seznam top titulů na s.
51).
V kapitole 3.4 Vyhodnocení třech dílčích
výzkumů a závěru uvádí autorka perspektivy
MVS v SVK Kladně a její význam pro národní
systém CPK. Její závěry jsou zcela relevantní a
odpovídají popsaným skutečnostem.

Důvody pro snížení bodů:
V práci není uvedeno podrobně popsáno
technologické zabezpečení agendy MVS
v systému ARL. V práci chybí popis vztahu firmy

30 bodů

Cosmotron a systému ARL (vedoucí práce jej
zná, ale to nelze předpokládat u každého
čtenáře).
Autorka se také rozhodla neanalyzovat činnosti
zajišťované ekonomickým oddělením knihovny,
ačkoli tato agenda je pro provoz MVS nezbytná.
Autorka se zaměřila pouze na činnosti
zajišťované v rámci knihovnických činností.
Také agenda z pohledu uživatelů je popsána
velmi stručně.

Metodologicky byly výborně zvládnuty všechny
využité metody – kompilace odborných textů,
pozorování provozu, strukturovaný rozhovor
s vedoucí služeb, analýza dat.

přínos a novost práce Vzhledem k významu SVK Kladno v systému
MVS má práce suplementární charakter pro
výzkumy této části knihovních služeb.

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

V několika případech v práci chybí odkaz na
informační pramen. Ten je sice citován v závěru
práce, uveden v textu, ale chybí uvedení odkazu
podle harvardského stylu v závorkách. Např. v
předmluvě je uvedena jako zdroj informací
dokument Koncepce rozvoje knihoven…, v textu
chybí odkaz do použité literatury. V ní je
dokument citován dvakrát (odkaz 8. a 11.)
Na s. 10 chybí odkaz za Metodický
pokyn…(odkaz 17).
V práci jsou citovány všechny prameny a
jednoznačně se jedná o původní práci.

8 bodů

slohové zpracování Stylisticky práce bez problémů, logické členění
textu.
Seznam zkratek je atypicky umístěn v závěru
práce. Chybí uvedení zkratky NIPOS, které je
zmíněno v předmluvě. Chybí rozpis zkraty ARL
(S. 29)

8 bodů

gramatika textu Gramatika textu v pořádku, v práci nejsou
významné hrubky ani překlepy.

5 bodů

CELKEM 66 bodů